

# Couples for Christ India



Dear Brethren

I am writing to you today to announce good news to us members across Couples for Christ India; news that will help us better live out our call to discipleship and in turn making disciples as we spread God's Word, renew families and share the love of God in a more active manner.

This year, we are opening new mediums through which members can be a part of the mission work undertaken by the community across the country. Since different members are able to dedicate time/themselves in various capacities of service, we are opening 3 new service areas that will ensure our mission work continues and intensifies as we reach out to every nook and corner of the country to spread the Good News. Based on your availability you can enroll for either of the following 3 service areas.

## 1. Summer Mission Crew Member

Open to all members able to commit to a minimum time period of 10 days to max of 45 days during the months of April and May. As a part of the summer mission crew, the member will join a mission team/s serving the different segments of the community, across India.

## 2. Mission Volunteer

Open for Graduated youth and above, a mission volunteer would require to dedicate a minimum time period of 3 months (and longer) during the year. The mission volunteer will be appointed to serve alongside a Full-Time Pastoral Worker of the community. Prior to his/her joining, the required training would be given to equip him/her to better fulfil the role for which appointed. To complete training and formalities, a member would need to apply at least 2 months prior to the date he/ she wishes to begin serving.

## 3. CFCI Office Staff

Join our office staff in managing and coordinating various community projects required to be undertaken by the CFC office. This role is open to all Graduated youth and above who can commit to specific hours/ days in the week or over a specific time frame. An interested member would need to apply 2 months before the start date of service.

Do note, these opportunities are open to all regular members of the community with prior approval from their district servants/formators/household servants, only.

We will be regularly updating the list of roles available on this link ([Mission Opportunities Link](#)). However, before applying, we would hope that members understand the vision and culture of the CFCI community. Although this will be a remarkably exciting journey, the program will also be demanding and challenging and hence an applicant should also visit the community website ([www.cfi.org.in](http://www.cfi.org.in)) and read the specific program description carefully to better understand if he/she is ready for this service role.

## **What to Expect After You Submit Your Application**

1. Application and Selection: Depending on the current need and your areas of interest/ expertise, the coordinators of these teams will get in touch with you. As the needs of the community keep changing, vis a vis the time of year, we cannot assure all applicants a place on the team.

2. Training: A brief training based out of the CFCI office Goa will be provided to you to equip you with some essential information that you will need as you visit your mission. The training will also give you an opportunity to meet and interact with the rest of the team.

3. Mission: Right after the training, you would leave for your mission location. Once on the field, you will be assigned a diverse set of daily tasks requiring responsibility and diligent planning and coordination. To assist you in this journey, we would assign a mentor to guide you. He/she will be available to clarify or guide you through any doubts or concerns and for you to share your experiences on the field.

A mission volunteer on completion of his/her tenure of service will receive an experience letter from CFCI stating the role/tasks assigned and successful projects undertaken.

Should you have any doubts or queries, don't hesitate to contact anyone of us.

Kelvin Castelino (+919620794794 / [castelinokelvin@gmail.com](mailto:castelinokelvin@gmail.com))

Levin Gomes (+919373649298 / [levingomes@gmail.com](mailto:levingomes@gmail.com) )

Joshua Cordeiro (+919923147279 / [joshuacordeiro@gmail.com](mailto:joshuacordeiro@gmail.com) )

If you are interested and ready to give you time and talent for God, you can apply [at this link](#).

Please spread the news, encourage our brethren to join together in being a true disciple for Christ!

## Summer Mission Crew Member

A team is formed every Summer who travels around India, to help the brethren grow in their spiritual walk.

First and foremost, you are answering Christ's call to build up His Kingdom on earth. Throughout the summer, you will lead kids, youth and singles closer to Christ through service, relationship, and prayer. You are joining the mission of Couples for Christ India to create an environment for all to meet Jesus Christ and develop a discipleship relationship with Him.

- a. A mission crew team may consist of Couples, Singles or Youth.
- b. The time period of a Summer Mission is usually during the months of April or May, post the end of school exams until the beginning of the next academic school year.
- c. An applicant must be a regular and covenanted member who has completed a minimum period of one year in the community. He/She needs approval from their district servant, formator, household servant and parents (in the case of youth).
- d. The volunteer must pose basic skills to read and speak in Hindi.
- e. A member could join for the mission for either ten days, or for the entire mission. For more information on this please contact the team coordinators.
- f. Participating member will get an opportunity to conduct programs, lead teams, prepare & give sessions/testimonies in Hindi, conduct one-to-one's and visit different villages, parishes and families.
- g. Your travel (3 AC Train), food and accommodation for the entire mission will be taken care of by the community.
- h. Travel will be with the team, and a girl volunteer would compulsorily be accompanied by a senior brother while travelling.

**Last Date to Register is 15 March 2019.**

## Mission Volunteer

If one feels called to serve God and His people in a more concrete way, then join the mission volunteer program is one way to live out his calling. IT also helps youngsters discern if they would like to take on full-time missionary work.

As a mission volunteer, you not just saying yes to be a missionary, but you are also responding to Christ's invitation to deepen your personal relationship with Him and experience ongoing spiritual formation. You will be part of a mission community that together lives a structured and sacramental prayer life, supports one another in common mission, and holds each other accountable.

A Mission Volunteer is understood to be the one going out into the world to actively carry on the work of Christ through CFCI. His/Her service to the Missions/community is time-bound. It could range from a few hours pastoral visit to another parish or for longer missions of a weekend, week or even month to a mission area in different districts/states of CFC India. During a posting, a mission volunteer would totally make himself/herself available through time and talent.

Every Mission volunteer will have an older brother/sister in charge of their pastoral care while the respective program servant will be in charge of their service.

### The role of a Mission Volunteer

- a) To animate and to help move forward the life and mission of CFCI in a particular state or area.
- b) To help train leaders and get them to effectively carry on our life and mission.

### Qualifications of a Mission Volunteer

- a) Must have a deep and consistent relationship with Jesus.
- b) Must have the heart of a servant.
- c) Must have basic experience or ready to learn in the area of service that he/she will focus on.
- d) Must have leadership qualities and the ability to deal with leaders.
- e) Must be of good physical health.
- f) Must be emotionally stable.
- g) Must be willing to face any hardship, challenge or sacrifice.

### Discerning God's call to be a Mission Volunteer

#### Do not go if:

- i) You are only looking for excitement or adventure.
- ii) You have romantic notions about a mission.
- iii) You are just succumbing to peer pressure because your peers are going on a mission.

#### Go if:

- i) You have a calling or a desire to give your time and talent in serving Gods kingdom as a mission volunteer.
- ii) You are ready to give your all.

Proper posture of a mission volunteer:

- a) A Mission Volunteer is at the service of God through the gift of the CFCI community thus it is a privilege to be sent on a mission.
- b) The call to mission is the call to sacrifice. We do not look to nice amenities but are grateful for what the Lord provides. To go on a mission is to give ourselves totally in His service, this call is over and beyond what every Christian is called to.

- c) CFCI is a Missionary community reaching out to families, we can always count on our local leaders for all the support in this great task however due to any circumstances if such is not forthcoming, we are required to work even with lack of support.
- d) Expect the unexpected!
- e) Crosses will come your way. Look to them as blessings that can draw you closer to God and strengthen your faith.
- f) Trust fully in God who calls you to be His Mission Volunteer. You are in His hands and He is accomplishing His plan in your life.
- g) Expect to have the most rewarding time of your life.

**Last Date to Register is two months before serving.**

## **CFCI Office Staff**

Besides the above-mentioned need, the community is also looking for members to use their talents in the following 3 ways mentioned below.

- 1. Media Evangelist**
- 2. Bookworm**
- 3. Data Wizard**

They are positions open to members able to give a few hours a week and use their skill for the furtherment of our mission. A short work profile and Details of the requirement are mentioned in the excel sheet attached along with this document. These appointments are based out of Goa and require a minimum of 3 months commitment.

**Last Date to Register is two months before serving.**

प्रिय भाइयों

मैं आज आपको कपल्स फॉर क्राइस्ट इंडिया के सदस्यों के लिए अच्छी खबर की घोषणा करने के लिए लिख रहा हूँ, ऐसी खबर जो हमें ईसाई बुलाहट को और अच्छे से जीने में हमारी मदद करेगा, जिससे हम लोगों को सक्रिय रूप से ईश्वर का वचन सुनते हुए, परिवारों को नवीनीकृत करते हुए और ईश्वर का प्यार बाँटते हुए, येशु के पास ला सकेंगे।

इस वर्ष, हम नए माध्यम खोल रहे हैं, जिससे सदस्य देश भर में समुदाय द्वारा किए गए मिशन के काम का हिस्सा बन सकते हैं। चूँकि अलग अलग लोग अपना समय और अपने आप को विभिन्न सेवाओं के लिए समर्पित करने की क्षमता रखते हैं, इसलिए हम 3 नए सेवा क्षेत्र खोल रहे हैं जो सुनिश्चित करेंगे कि हमारा मिशन काम जारी रहे और तीव्रता से आगे बढ़े जिससे हम देश के हर नुक्कड़ पर पहुंच कर ईश्वर का वचन फैला सकें। अपनी उपलब्धता के आधार पर आप निम्नलिखित 3 सेवा क्षेत्रों में से किसी एक के लिए नामांकन कर सकते हैं।

### 1. ग्रीष्मकालीन मिशन चालक दल के सदस्य

अप्रैल और मई के महीनों के दौरान जो कम से कम 10 दिन से लेकर अधिकतम 45 दिन तक अपने को प्रतिबद्ध कर सके। ग्रीष्मकालीन मिशन चालक दल के भागिदार के रूप में, ये सदस्य पूरे भारत में फैले समुदाय के विभिन्न खण्डों की सेवा में मिशन टीम/टीमों में शामिल होंगे।

### 2. मिशन वालंटियर

ग्रेजुएट युथ या ऊपर के लिए, एक मिशन वालंटियर को वर्ष के दौरान कम से कम 3 महीने (या अधिक) समय अवधि समर्पित करने की आवश्यकता होगी। मिशन वालंटियर की नियुक्ति समुदाय के पूर्णकालिक कार्यकर्ता के साथ सेवा करने के लिए की जाएगी। उसे कार्य-ग्रहण करने के पहले, उसे बेहतर भूमिका निभाने के लिए आवश्यक प्रशिक्षण दिया जाएगा। प्रशिक्षण और औपचारिकताओं को पूरा करने के लिए, इच्छुक सदस्य को उस तारीख से जिससे वह सेवा शुरू करना चाहता है, कम से कम 2 महीने पहले आवेदन करने की आवश्यकता होगी।

### 3. सी एफ सी आई कार्यालय के कर्मचारी

सी एफ सी आई कार्यालय द्वारा किए जाने वाले विभिन्न सामुदायिक परियोजनाओं के प्रबंधन और समन्वय में हमारे कार्यालय के कर्मचारियों का साथ दें। यह कार्य सभी ग्रेजुएट युवकों और उसके ऊपर के लोगों के लिए है जो सप्ताह में विशिष्ट घंटे / दिन या एक निश्चित समय के लिए अपने को प्रतिबद्ध कर सकते हैं। एक इच्छुक सदस्य को सेवा की शुरुआत की तारीख से 2 महीने पहले आवेदन देना होगा।

ध्यान दें, ये अवसर समुदाय के सिर्फ उन सभी नियमित सदस्यों के लिए खुले हैं, जो अपने जिला सेवकों / सूत्रधारों / घराने के सेवक से पूर्व सहमति प्राप्त करेंगे।

हम नियमित रूप से वेबसाइट ( [मिशन अवसरों लिंक](http://www.cfc.org.in) ) पर उपलब्ध भूमिकाओं की सूची को प्रकाशित करेंगे। मगर, आवेदन करने से पहले, हम आशा करते हैं कि सदस्य सी एफ सी आई समुदाय की दृष्टि और संस्कृति को समझेंगे। हालांकि यह एक उल्लेखनीय रूप से रोमांचक यात्रा होगी, कार्यक्रम भी मांग और चुनौती देने वाला होगा और इसलिए आवेदक को सामुदायिक वेबसाइट ([www.cfc.org.in](http://www.cfc.org.in))

पर दिए गए विशिष्ट कार्यक्रम विवरण को ध्यान से पढ़ें ताकि वो अच्छी तरह समझ सके की वह इस सेवा भूमिका के लिए तैयार है।

### अपने आवेदन जमा करने के बाद क्या उम्मीद करें

1- आवेदन और चयन: वर्तमान आवश्यकता और आपकी रुचि / विशेषज्ञता के क्षेत्रों के आधार पर, इन दलों के समन्वयक आपको संपर्क करेंगे। जैसा की समुदाय की जरूरतें बदलती रहती है, वर्ष के समय के अनुसार, हम सभी आवेदक को टीम में उपलब्धि का आश्वासन नहीं दे सकते।

2- प्रशिक्षण: सीएफसी कार्यालय गोवा में एक संक्षिप्त प्रशिक्षण आपको कुछ आवश्यक जानकारी से लैस करने के लिए प्रदान किया जाएगा जिसकी आपको अपने मिशन पर जाने के लिए आवश्यकता होगी। प्रशिक्षण आपको बाकी टीम के साथ मिलने और बातचीत करने का अवसर भी देगा।

3- मिशन: प्रशिक्षण के ठीक बाद, आप अपने मिशन के स्थान के लिए रवाना होंगे। वहाँ पहुँचने पर, आपको जिम्मेदारी व्यवसायी योजना और समन्वय की आवश्यकता वाले दैनिक कार्यों का एक विविध सेट सौंपा जाएगा। इस यात्रा में आपकी सहायता और मार्गदर्शन करने के लिए एक संरक्षक को नियुक्त करेंगे। वह आपको किसी भी संदेह या चिंताओं से स्पष्टीकरण और मार्गदर्शन करने के लिए और क्षेत्र पर आपके अनुभव को बांटने के लिए उपलब्ध होंगे।

सेवा की अवधि के पूरा होने पर एक मिशन वालंटियर को सीएफसीआई से एक अनुभव पत्र प्राप्त होगा, जिसमें भूमिका / सौंपे गए कार्य और सफल परियोजनाओं का वर्णन किया जाएगा।

यदि आपको कोई संदेह या प्रश्न हो, तो हमसे संपर्क करने में संकोच न करें।

Kelvin Castelino (+919620794794 / [castelinokelvin@gmail.com](mailto:castelinokelvin@gmail.com))

Levin Gomes (+919373649298 / [levingomes@gmail.com](mailto:levingomes@gmail.com))

Joshua Cordeiro (+919923147279 / [joshuacordeiro@gmail.com](mailto:joshuacordeiro@gmail.com))

यदि आप ईश्वर के लिए समय और प्रतिभा देने के लिए इच्छुक और तैयार हैं, तो आप [इस लिंक पर](#) आवेदन कर सकते हैं।

कृपया इस खबर का प्रचार करें, हमारे भाइयों को मसीह के लिए एक सच्चे शिष्य बनने में एक साथ जुड़ने के लिए प्रोत्साहित करें !



## ग्रीष्मकालीन मिशन चालक दल के सदस्य

हर गर्मियों में एक टीम बनाई जाती है जो भारत में यात्रा करने जाती है, ताकि समुदाय के सदस्यों को उनके आध्यात्मिक राह में मदद मिले।

सबसे पहले और महत्वपूर्ण बात, आप मसीह द्वारा पृथ्वी पर उसका राज्य बनाने के बुलावे का उत्तर दे रहे हैं। गर्मियों के दौरान, आप सेवा, संबंध और प्रार्थना के माध्यम से बच्चों और युवाओं को नेतृत्व कर येशु ख्रीस्त के और करीब लाएंगे। आप सभी लोगों के लिए येशु मसीह से मिलने और उसके साथ एक शिष्य संबंध विकसित करने के लिए एक वातावरण बनाने के लिए कपल्स फॉर क्राइस्ट इंडिया के मिशन में शामिल हो रहे हैं।

1. एक मिशन दल में शादी शुदा जोड़े, या युवा शामिल हो सकते हैं।
2. एक ग्रीष्मकालीन मिशन की समय अवधि आमतौर पर अप्रैल या मई के महीनों के दौरान होती है, स्कूल परीक्षाओं के अंत से लेकर अगले शैक्षणिक वर्ष की शुरुआत तक।
3. आवेदक एक नियमित और अनुबंध का सदस्य होना चाहिए जिसने समुदाय में कम से कम एक वर्ष की अवधि पूरी कर ली हो। उसे अपने जिला सेवक, सूत्रधारों, घराने के सेवक और माता-पिता (युवाओं के मामले में) से अनुमति की आवश्यकता है।
4. वालंटियर को हिंदी में पढ़ना और बोलना आना चाहिए।
5. सदस्य मिशन के लिए दस दिनों के लिए, या पूरे मिशन में शामिल हो सकता है। इस बारे में अधिक जानकारी के लिए कृपया टीम समन्वयकों से संपर्क करें।
6. भाग लेने वाले सदस्य को हिंदी में कार्यक्रम, टीम चलाना, अधिवेशन/गवाही तैयार करने और देने, एक-से-एक का संचालन करने और विभिन्न गांवों, पल्ली और परिवारों से मिलने का अवसर मिलेगा।
7. आपकी यात्रा (3 एसी ट्रेन), पूरे मिशन के लिए भोजन और आवास समुदाय द्वारा ध्यान रखा जाएगा।
8. यात्रा टीम के साथ होगी, और यात्रा के दौरान एक लड़की वालंटियर का और एक वरिष्ठ भाई का अनिवार्य रूप से साथ होगा।

**रजिस्टर करने के लिए अंतिम तिथि 15 मार्च 2019 है।**

## मिशन वालंटियर

यदि किसी को ईश्वर और उसके लोगों की अधिक दृढ़ रूप से सेवा करने के लिए बुलाहट महसूस हो रहा है, तो उस बुलाहट को जीने का एक तरीका है - मिशन वालंटियर कार्यक्रम में शामिल हो जायें। ये उन युवाओं को, जो पूर्णकालिक मिशनरी काम करना चाहते हैं, उन्हें समझ कर निर्णय लेने में मदद करेगा।

एक मिशन वालंटियर के रूप में, आप न केवल एक मिशनरी होने के लिए हाँ कह रहे हैं, बल्कि आप मसीह के साथ अपने व्यक्तिगत संबंधों को और गहरा बनाने और आध्यात्मिक गठन की प्रक्रिया को अनुभव करने के लिए मसीह के निमंत्रण का उत्तर भी दे रहे हैं। आप उस समुदाय का हिस्सा होंगे जो साथ में एक संरचित और पवित्र प्रार्थना जीवन जीता, एक दूसरे को आम मिशन में समर्थन करता, और एक दूसरे को जवाबदेह रखता है।

एक मिशन वालंटियर को - दुनिया में सक्रिय रूप से सी एफ सी आई के माध्यम से मसीह के कार्य को करने के लिए बाहर जा रहा है - ऐसा जाना जाता है। मिशन / समुदाय के लिए उसकी सेवा समय-सिमित है। यह दूसरे पारिश तक कुछ घंटों की उपाध्यायी यात्रा से या सप्ताहांत के लम्बे मिशन, सप्ताह या महीने के लंबे मिशन के लिए सीएफसी इंडिया के विभिन्न जिलों / राज्यों में एक मिशन क्षेत्र तक हो सकता है। पोस्टिंग के दौरान, एक मिशन वालंटियर पूरी तरह से खुद को समय और प्रतिभा के माध्यम से उपलब्ध कराएगा।

प्रत्येक मिशन वालंटियर के पास अपने उपाध्यायी देखभाल के प्रभारी का एक बड़ा भाई / बहन होगा, जबकि संबंधित कार्यक्रम सेवक उनकी सेवा का पद प्रभारी होगा।

### एक मिशन वालंटियर की भूमिका

1. एक विशेष राज्य या क्षेत्र में सी एफ सी आई के जीवन और मिशन को आगे बढ़ाने में मदद और निर्देशित करना।
2. अगुआ प्रशिक्षण में और उन्हें प्रभावी रूप से हमारे जीवन और मिशन को चलाने में मदद करने के लिए।

### एक मिशन वालंटियर की योग्यता

1. येशु के साथ गहरा और सुसंगत संबंध होना चाहिए।
2. सेवा करने का दिल होना चाहिए।
3. मूल अनुभव या सेवा के क्षेत्र में सीखने के लिए तैयार होना चाहिए, जिस पर वह ध्यान केंद्रित करेगा।
4. नेतृत्व के गुण और टीम के लीडरों के साथ काम करने की क्षमता होनी चाहिए।
5. अच्छा शारीरिक स्वास्थ्य होना चाहिए।
6. भावनात्मक रूप से स्थिर होना चाहिए।
7. किसी भी कठिनाई, चुनौती या बलिदान का सामना करने के लिए तैयार रहना चाहिए।

मिशन वालंटियर के लिए ईश्वर की बुलाहट को पहचानना मत जाओ अगर :

1. आप केवल उत्साह या रोमांच की तलाश में हैं, तो मत जाओ।

2. आपके पास मिशन के बारे में रोमांटिक विचार हैं, तो मत जाओ।
3. आप सिर्फ सहकर्मी के दबाव के कारण आगे बढ़ रहे हैं क्योंकि आपके साथी एक मिशन पर जा रहे हैं, तो मत जाओ।

जाओ अगर %

1. आपके पास एक मिशन वालंटियर के रूप में ईश्वर के साम्राज्य की सेवा करने के लिए अपना समय और प्रतिभा देने की इच्छा है, तो जाओ।
2. अपने आप को पूर्ण रूप से अर्पण के लिए तैयार हैं, तो जाओ।

मिशन वालंटियर का उचित आचरण %

1. मिशन वालंटियर सी एफ सी आई समुदाय के माध्यम से, जो ईश्वर की सेवा के लिए उपहार है, इस प्रकार यह एक मिशन पर भेजा जाना एक विशेष अधिकार है।
2. मिशन का बुलावा, बलिदान का बुलावा है। हम अच्छी सुविधाओं के लिए नहीं देखते हैं, लेकिन ईश्वर जो प्रदान करता है उसके लिए आभारी हैं। एक मिशन पर जाने के लिए खुद को पूरी तरह से उनकी सेवा में देना, हर खीस्तीय इसके लिए बुलाया गया है, ये बुलाहट जो ऊपर और परे है।
3. सीएफसीआई एक मिशनरी समुदाय है जो परिवारों तक पहुंच रहा है, हम हमेशा अपने स्थानीय लीडर की सहायता पर भरोसा और निर्भर होते हैं, लेकिन किसी भी परिस्थिति के कारण यदि यह आगामी नहीं है, तो हमें समर्थन की कमी के साथ भी काम करना आवश्यक है।
4. अकल्पित की उम्मीद!
5. आपके रास्ते में बहुत सारे क्रूस आएंगे। उन्हें आशीर्वाद के रूप में देखें जो आपको ईश्वर के करीब ला सकता है और आपके विश्वास को मजबूत कर सकता है।
6. पूरी तरह से ईश्वर पर भरोसा करें, जो आपको उनका मिशन वालंटियर बनने के लिए बुलाता है। आप उनके हाथों में हैं और वह आपके जीवन में अपनी योजना को पूरा कर रहा है।
7. अपने जीवन के सबसे पुरस्कृत समय की अपेक्षा करें।

**अंतिम तिथि: सेवारत करने से दो महीने पहले रजिस्टर करें।**

## सी एफ सी आई कार्यालय के कर्मचारी

उपर्युक्त आवश्यकता के अलावा, समुदाय नीचे उल्लिखित 3 तरीकों से अपनी प्रतिभा का उपयोग करने के लिए सदस्यों की तलाश कर रहा है।

1. मीडिया द्वारा प्रचारक
2. पुस्तका विद्वान
3. खबरों का जादूगर

ये सप्ताह में कुछ घंटे देने में सक्षम सदस्यों के लिए खुले हैं और हमारे मिशन को आगे बढ़ाने के लिए अपनी कुशलता का उपयोग करते हैं। एक संक्षिप्त कार्य प्रोफाइल और आवश्यकता का विवरण इस दस्तावेज के साथ संलग्न एक्सेल शीट में उल्लिखित है। ये नियुक्तियां गोवा के लिए हैं और **कम से कम 3 महीने की प्रतिबद्धता की आवश्यकता है।**